3. Et patientiam habes, et sustinuisti propter nomen meum, et non defecisti.

4. Sed habeo adversum te, quod charitatem tuam primam reliquisti.

5. Memor esto itaque unde excideris : et age pœnitentiam, et prima opera fac ; sin autem, venio tibi, et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam egeris.

6. Sed hoc habes, quia odisti facta Nicolaitarum, quæ et ego odi.

7. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis : Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei.

7. Que celui qui a des oreilles, entende ce que l'Esprit dit aux Églises : Je donnerai au victorieux à manger du fruit de l'arbre de vie, qui est au milieu du paradis de mon Dieu.

§ II. Angelus Smyrnæ dives in paupertate sua, et felix in persecutione.

8. Et Angelo Smyrnæ Ecclesiæ scribe : Hæc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus, et vivit :

8. Ecrivez aussi à l'Ange de l'Église de Smyrne : Voici ce que dit celui qui est le premier et le dernier : qui a été mort, et qui est vivant. *Pl. h. 1, 17, 18.*

9. Scio tribulationem tuam, et paupertatem tuam, sed dives es : et blasphemaris ab his, qui se dicunt Judæos esse, et non sunt, sed sunt synagoga Sathanæ.

9. Je sais quelle est votre affliction, et quelle est votre pauvreté ; mais vous êtes riche, et vous êtes noirci par les calomnies de ceux qui se disent Juifs, et ne le sont pas, mais qui sont la synagogue de Satan.

10. Nihil horum timeas quæ passurus es. Ecce missurus est diabolus aliquos ex vobis in carcerem, ut tentemini : et habebitis tribulationem diebus decem. Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ.

10. Ne craignez rien de ce qu'on vous fera souffrir. Voilà que le diable va mettre quelques-uns de vous en prison, afin que vous soyez éprouvés : et vous aurez à souffrir pendant dix jours. Soyez fidèle jusqu'à la mort, et je vous donnerai la couronne de vie.

11. Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis : Qui vicerit, non lædetur a morte secundâ.

11. Que celui qui a des oreilles, entende ce que l'Esprit dit aux Églises : Celui qui sera victorieux ne recevra point d'atteinte de la seconde mort.

§ III. Angelus Pergami accusatus non satis pugnare contra errores.

12. Et Angelo Pergami Ec-

12. Ecrivez aussi à l'Ange de

l'Église de Pergame : Voici ce que dit celui qui porte une épée à deux tranchants bien affilée. *Pl. h. I, 16.*

13. Je sais que vous habitez où est le trône de Satan ; que vous avez conservé mon nom, et n'avez point renoncé ma foi, alors même qu'Antipas, mon témoin fidèle, a souffert la mort parmi vous, où Satan habite.